
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
     HOTARAREA Nr. 34/2013 
Privind aprobarea Acordului de Parteneriat intre Primaria comunei Ivanesti si Asociatia Non Profit 
“Giurgea Alexandra” in vederea derularii Proiectului “Infiintare camin de batrani in regim de pensiune 
localitatea Blesca, comuna Ivanesti, judetul Vaslui” 
 
 
 Avand in vedere expunerea de motive a primarului comunei din care rezulta necesitatea si 
oportunitatea adoptarii unei hotarari privind aprobarea Acordului de Parteneriat intre Unitatea 
Administrativ Teritoriala comuna Ivanesti si Asociatia Non Profit “Giurgea Alexandra” in vederea 
derularii Proiectului “Infiintare camin de batrani localitatea Blesca, comuna Ivanesti, judetul Vaslui”, 
raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ivanesti, raportul 
Comisiei din cadrul Consiliului Local Ivanesti; 
 In baza prevederilor Ghidului Solicitantului in cadrul Programului Fondul ONG in Romania 
Componenta 4 – Servicii sociale si de baza;   

In temeiul art. 36 alin.(2) lit.”c”, alin.(5) lit.”a”, art. 124, art. 115 alin.(1) lit.”b” si art. 45 alin.(1) 
din Legea nr. 215/2001, privind administratia publica locala, cu modificarile si completarile uletrioare; 
 Consiliul Local al comunei Ivanesti, judetul Vaslui 
 
     HOTARASTE : 
 
Art.1. Se aproba Acordul de Parteneriat dintre Primaria comunei Ivanesti si Asociatia Non Profit “Giurgea 
Alexandra” in vederea implementarii si derularii Proiectului “Infiintare camin de batrani in regim de 
pensiune localitatea Blesca, comuna Ivanesti, judetul Vaslui”. 
Art.2. Se imputerniceste Primarul  comunei Ivanesti, judetul Vaslui, domnul Novac Vasile, sa semneze in 
numele si pentru Primaria comunei Ivanesti, judetul Vaslui, Acordul de Parteneriat intre Primaria 
comunei  Ivanesti si Asociatia Non Profit “Giurgea Alexandra” in vederea derularii Proiectului “Infiintare 
camin de batrani in regim de pensiune localitatea Blesca, comuna Ivanesti, judetul Vaslui”. 
Art.3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul comunei Ivanesti. 
Art.4.  Un exemplar de pe prezenta se va comunica, prin grija secretarului comunei, la : 

- Institutia Prefectului – judetul Vaslui; 
- Primarul comunei Ivanesti; 
- Asociatia “Giurgea Alexandra”; 
- Se va afisa. 

Ivanesti, 18.07.2013 
 
Presedinte de sedinta,        Contrasemneaza, 
Consilier,         Secretarul comunei, 
Ciocan Radu             jrs. Cozma Ovidiu 
 
 
 
 
 



 

ANEXA 4  

Acord de parteneriat 
 

Părţile 
  ASOCIATIA NON PROFIT “GIURGEA  ALEXANDRA” , cu  sediul in Romania, orasul 
Vaslui , strada Ion Creanga nr. 6 A, judetul Vaslui , tel.0335 410442 / 0745022070 ,inregistrata la 
A.N.A.F. , la data de 04.03.2008  , cu CIF 23423417, reprezentata de către d-na Maria Giurgea , 
presedinte al asociatiei, în calitate de Solicitant pe de o parte, 
 şi 
PRIMARIA  COMUNEI IVANESTI ,cu sediul în Romania, localitatea Ivanesti, judetul Vaslui, 
cod fiscal 4446627, reprezentata de către d-l  dr. Novac Vasile, primar al comunei Ivanesti, în 
calitate de Partener, de cealaltă parte, 
au convenit următoarele: 
Articolul 1 - Scopul 
1.1 Scopul acestui acord este implementarea în parteneriat a proiectului „Infiintare camin de batrani 

in regim de pensiune in localitatea Blesca, com.Ivanesti, Jud.Vaslui”, pentru care se solicită 
finanţare nerambursabilă în cadrul Fondului ONG în România, Componenta  4 – Servicii 
sociale si de baza. 

1.2 Acest acord reglementează împărțirea responsabilităților și aspecte financiare între Solicitant și 
Partener, în contextul implementării proiectului, în situația în care proiectul este propus spre 
finanțare și se încheie un contract cu Operatorul Fondului ONG în România  în acest sens.  

1.3 În situația în care Solicitantului i se va acorda finanțarea nerambursabilă și acesta va accepta 
termenii și condițiile finanțării nerambursabile, Solicitantul este responsabil pentru 
implementarea proiectului, împreună cu partenerii, în condițiile specificate mai jos.  

Articolul 2 – Principiile de bună practică ale parteneriatului 
2.1 Toţi partenerii trebuie să contribuie la realizarea proiectului în modalităţile precizate în Cererea 

de finanţare şi prezentul Acord de parteneriat. 

2.2 În situația în care Solicitantului i se va acorda finanțarea nerambursabilă partenerii autorizează 
Solicitantul să semneze contractul cu Operatorul Fondului ONG şi să-i reprezinte în toate 
relaţiile cu Operatorul Fondului ONG, în contextul implementării proiectului. 

2.3 Solicitantul  trebuie să se consulte regulat cu partenerii săi şi să-i informeze asupra tuturor 
aspectelor privind evoluţia proiectului. 

2.4 Toţi partenerii trebuie să implementeze activităţile cu respectarea standardelor profesionale şi 
de etică cele mai înalte. 

2.5 Partenerii sunt obligaţi să respecte toate regulile şi cerinţele Contractului de finanţare care va fi 
semnat de Solicitant.  

Articolul 3 – Durata acordului  
 Prezentul acord de parteneriat se incheie pe o perioada nedeterminata. 
 
Articolul 4 – Rolurile și responsabilitățile fiecărei organizații implicate în parteneriat: 
4.1 ASOCIATIA NON PROFIT “GIURGEA  ALEXANDRA” are rolul, in caz de aprobare, de a 
implementa acest proiect si se obliga sa respecte legislatia in vigoare privind asistenta sociala a 
persoanelor varstnice: Legea 17/2000; Ord.118/N7/1997; Legea 246/2006; HG 23/2010 etc. Se 
doreste construirea unui camin de batrani in regim de pensiune in satul Blesca, comuna Ivanesti, cu 
un numar final de 16 locuri, in primul an de functionare cu un numar de 10 batrani urmand ca in 
urmatorii 2 ani de functionare sa ajunga la capacitatea de 16 de batrani.  

 Anexa 4 la Ghidul Solicitanților – Fondul ONG în România                                                                                  Runda 1, 2013 
 1 



 

4.2 PRIMARIA  COMUNEI  IVANESTI are rolul de a colabora cu asociatia si se obliga sa sprijine 
si sa ajute la implementarea proiectului in limita disponibilitatii. Primaria se obliga sa puna la 
dispozitie spatiul – fost sediu Scoala Blesca – si terenul afarent, unde se va derula proiectul, cu titlu 
gratuit pe perioada derularii proiectului. 
4.3 Primaria nu intervine in managementul Caminului da Batrani, asistatii fiind selectionati in 
exclusivitate de Asociatia Non-Profit, pe criteriile pe care si le va elabora in Regulamentul Intern 
de Functionare, regulament care va avea in vedere accesul nediscriminatoriu si egalitatea de sanse. 
4.4 Prin prezentul acor, Primaria va solicita in fiecare an un raport anual de activitate al Asociatiei 
Non Profit Giurgea –Alexandra care va fi dezbatut in Consiliul Local si prin care se va analiza 
respectarea accesului nediscriminatoriu si a egalitatii de sanse si respectarea  activitatii   in 
domeniul in care a  fost incheiat acest parteneriat.  

Articolul 5 - Aspecte financiare, inclusiv costurile alocate fiecărui partener din bugetul 
proiectului și alte informații relevante și proceduri de raportare în cadrul parteneriatului – 
 
Spatiul se atribuie in folosinta in mod gratuit in baza Hotararii Consiliului Local Ivanesti nr. 33 din 
data de 18.07.2013  si in baza Contractului de Comodat nr. 3424 din data de 18.07.2013 
Articolul 6 – Costuri indirecte -  
Nu este cazul 

Articolul 7 – Cursul de schimb valutar - 
Nu este cazul 
Articolul 8 – Audit -  
Nu este cazul. 
Articolul 9 – Legea aplicabilă 
Acest acord  s-a incheiat  ca anexa la cererea de finantare pentru programul ”Fondul ONG in 
Romania”- Componenta 4- Servicii sociale si de baza 
Articolul 10 – Litigii  
 
Primaria va cere incetarea unilaterala a contractului in cazul in care spatiul in cauza isi schimba 
destinatia si nu sunt respectate conditiile egalitatii de sanse si a accesului nediscriminatoriu.   
Celelalte litigii se vor  rezolva pe baza legislatiei in vigoare. 
 
Prezentul Acord a fost întocmit şi semnat  în  2(doua) exemplare originale în limba română1, câte 
unul pentru fiecare parte semnatară. 
 
Pentru Solicitant : ASOCIATIA NON PROFIT  
“GIURGEA  ALEXANDRA” 
Maria GIURGEA - PRESEDINTE  
[Semnătura] ____________ 
[data]_____________ 
 
Pentru Partener :  
PRIMARIA COMUNEI IVANESTI 
                  PRIMAR , DR. NOVAC VASILE 
[Semnătura] _______________ 
 
[data]_________________ 
 

1 în cazul în care aveţi parteneri din alte ţări decât România, acest Acord va fi încheiat în limba engleză. 

 Anexa 4 la Ghidul Solicitanților – Fondul ONG în România                                                                                  Runda 1, 2013 
 2 

                                                 


	hotarare acord ivanesti asociatia giurgea camin batrani iulie 2013
	Acord parteneriat Ivanesti asociatia giurgea iulie 2013
	Articolul 5 - Aspecte financiare, inclusiv costurile alocate fiecărui partener din bugetul proiectului și alte informații relevante și proceduri de raportare în cadrul parteneriatului –


